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De lokale grønne treparter 2026 
 

 
 
 
 

Organisering af de lokale grønne treparter følger rammeaftalen mellem Ministeriet for Grøn 
Trepart og KL om kommunernes opgaver i omlægningsindsatsen af 13. december 2024.  
 
Realisering af konkrete projekter i omlægningsplaner er forankret i de respektive kommunal-
bestyrelser og det anbefales derfor fortsat, at hver kommune udpeger mindst en politisk re-
præsentant til den lokale grønne trepart. Kommunerne i en lokal grøn trepart udpeger fortsat 
en kommunalpolitisk forperson, samt hvilke/hvilken kommune, der er hhv. formands- og se-
kretariatskommune. Formandskommune og sekretariatskommune kan fortsat være samme 
kommune eller to forskellige kommuner.  
 
Repræsentanter fra natur- og landbrugsorganisationer udpeges fortsat centralt af Danmarks 
Naturfredningsforening (DN) og Landbrug & Fødevarers (L&F) hovedorganisationer.   
 
Formands- og sekretariatskommunerne skal fortsat drive arbejdet i de lokale grønne treparter, 
herunder fortsat varetage sekretariatsbetjeningen og være indgang for de lokale grønne tre-
parter, samt udpege deltagere til Taskforce for Arealudtag. Formandskommunen har ansvar 
for at drive arbejdet i den lokale grønne trepart, herunder at sikre løbende fremdrift og invol-
vere parterne løbende i trepartens arbejde. Sekretariatskommunen varetager sekretariatsbe-
tjening og tværgående koordinering og skal sikre, at alle parter i en lokal grøn trepart inddrages 
rettidigt og hensigtsmæssigt. Sekretariatskommunerne skal sikre løbende orientering af den 
lokale grønne trepart om kommunernes og øvrige aktørers arbejde med realisering af den lo-
kale grønne treparts omlægningsplan.  
 
De lokale grønne treparter samarbejder desuden også fortsat via de 10 tværkommunale sam-
arbejder (ankerkommuner), der er etableret i forbindelse med den faciliterende lavbundsind-
sats.  
 
Eventuelle kystvandråd skal være i tæt dialog med de lokale grønne treparter om deres kon-
krete arealerfaringer med henblik på at sikre implementerbare anbefalinger fra kystvandrå-
dene. De lokale grønne treparter og kystvandrådene kan også i relevant omfang understøtte 
hinandens øvrige arbejde. Se i øvrigt vejledning til kystvandrådsarbejdet 2025-2027. 
 
Kommunerne udpeger medlemmer til de lokale grønne treparter efter kommunalvalget og ind-
melder dette til Kommunernes Landsforening og Ministeriet for Grøn Trepart, herunder even-
tuelle ændringer i, hvilke kommuner, der er hhv. formands- og sekretariatskommune. Såfremt 
DN og/eller L&F ønsker at udpege nye medlemmer af de lokale grønne treparter skal dette 
være sket senest medio februar 2026. Herefter kan ændringer i udpegning ske efter behov. 
    
De lokale grønne treparter skal sikre, at de følger op på de aftaler/aftalenotater, som er aftalt i 
forbindelse med udarbejdelse og enighed om omlægningsplan i 2025.  
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Omlægningsplanerne skal vise vejen til målindfrielse af kvælstof- og lavbundsindsatsen. Om-
lægningsindsatsen omfatter udtagning af kulstofrige lavbundsjorder, vådområder, skovrejs-
ning, ekstensivering og andre arealbaserede omlægningsindsatser, herunder at bidrage til 
bedre vilkår for natur og biodiversitet. 
 
Den lokale grønne trepart igangsætter eller udfører ikke selv realisering af projekter, da denne 
opgave varetages af enten kommuner, lodsejere, private aktører eller Naturstyrelsen og er af-
hængig af den tætte dialog med de enkelte lodsejere i de konkrete projekter. Den lokale grønne 
trepart kan dog drøfte og komme med anbefalinger til projektrealisering. 
 
De lokale grønne treparter har en faciliterende rolle i forhold til realisering af omlægningspla-
ner, hvor de er et væsentligt organisatorisk forum for at understøtte og sikre tværgående sam-
arbejde, herunder i arealomlægningsprojekter, der går på tværs af kommunegrænser og aktø-
rer. 
 
Primo 2026 fremsendes nærmere information og retningslinjer for de lokale grønne treparters 
opdatering af omlægningsplaner i 2026, herunder relevante frister.  
 
 


